
Comune di Valguarnera— Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 21-06-2021

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventuno, il giorno ventuno, del mese di giugno, alle ore 11:55, in modalità " remota".-

Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
j deliberativo

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Arena Gianluca

Corniolo Filippo

Scoto Andrai

Nocitla Antonino Pietro

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Schema di Protocollo d'intesa tra Comuni della Sicilia
Centrale per la valorizzazione di un antico itinerario religioso culturale denominato

"II CAMMINO DI SAN GIACOMO IN SICILIA - II Cammino Calatino" da
Caltagirone a Capizzi.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 69 del 21-06-2021



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 21-06-2021

Pag. 2

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13  del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'ari. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'ari. 188, D.L.gs 267/2000;

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli arri. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 21-06-2021

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;



Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione Schema di Protocollo d'intesa tra Comuni della Sicilia
Centrale per la valorizzazione di un antico itinerario religioso culturale denominato
"II CAMMINO DI SAN GIACOMO IN SICILIA - II Cammino Calatino" da
Caltagirone a Capizzi..

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-il Comune di Valguarnera Caropepe nell'ambito delle sue attribuzioni volte alla valorizzazione

delle tradizioni culturali e religiose, persegue l'obiettivo della promozione e della valorizzazione
delle risorse storico-culturali religiose e naturalistiche del proprio territorio e sostiene la riscoperta

di antiche tradizioni relative al patrimonio storico come valore immateriale da conseguirsi anche

attraverso accordi e collaborazioni con altri Enti che condividono analoghe tradizioni;

-già in epoca precedente il medioevo, il viaggio in Sicilia si collocava in un preciso orizzonte sociale

e religioso che, attraverso la espiazione delle colpe, garantiva la conquista del paradiso oltre la vita

terrena. Uno dei percorsi fondamentali era quello che conduceva a Gerusalemme mentre la Sicilia

era proprio al centro di un itinerario, via mare, che dal Nord dell'Europa portava in Terra Santa.

-il CULTO DI SAN GIACOMO IN SICILIA trova origine nella discesa dei Normanni ove il Gran Conte
Ruggero de Altavilla veniva investito Re a Palermo, liberava Caltagirone dal dominio dai Saraceni nel
lontano 25 luglio 1090. La leggenda narra che nella notte sognò San Giacomo, non in veste di

pellegrino  ma  in  veste  di   "Matamoros",   nell'iconografia  cristiana   raffigurante San

Giacomo (Santiago) come Matamoros,  impugnante la spada croce   chiamata appunto "di San
Giacomo" effigie dell'Ordine Militare di Santiago. Di Caltagirone San Giacomo, diventa il Patrono;

-in seguito viene tracciato il cammino delle sette chiese che si diramano da Caltagirone: Agrigento,
Piazza Armerina, Partinico, Vizzini, Capizzi (che assieme a Itala Marina viene liberata dai Saraceni],

e Messina, città che poi diventerà snodo d'imbarco verso la Puglia per i pellegrini diretti a Santiago
de Compostela e per i pellegrini diretti in Terrasanta.;

CONSIDERATO CHE è intendimento delle varie Amministrazioni, interessate dal Cammino di San
Giacomo in Sicilia, sottoscrivere un protocollo di intesa al fine di valorizzare una tradizione
millenaria per la valorizzazione del patrimonio del territorio e l'avvio anche di collaborazioni varie

con soggetti pubblici e privati;

COMUNE DI VALGUARNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



RITENUTO di aderire a tale iniziativa promossa dal Comune di Caltagirone;

premesso tutto quanto sopra,

DELIBERA

1.di APPROVARE lo schema di Protocollo d'intesa tra i Comuni di Caltagirone, Mirabella Imbaccari,
Aidone, Piazza Armerina, Valguarnera Caropepe, Assoro, Nissoria, Nicosia, Capizzi allegato al

presente atto per costituirne parte integrante;

2.di AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d'intesa tra i Comuni coinvolti;

3.di DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

DATO ATTO CHE:

-il presente documento sancisce un accordo di collaborazione operativa tra Enti, al fine di

promuovere l'antico Cammino di San Giacomo in Sicilia con ogni utile iniziativa di miglioramento
delle vie di percorrenza storicamente interessate;

-le attività di cura del percorso e ogni ulteriore iniziativa saranno a carico di ciascun Comune il

quale si impegna a partecipare a qualsiasi bando o avviso che valorizzi detti percorsi;

COMUNE DI VALGUARNERA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



PROTOCOLLO DI INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

//, CAMMINO DI SAN GIACOMO in Sicilia "11 cammino calcitino"

Premesso che I Comuni di Caltagirone, Mirabella Imbaccari, Aidone, Piazza Armerina,

Valguarnera Caropepe, Assoro, Nissoria, Nicosia, Capizzi nell'ambito delle proprie funzioni

istituzionali perseguono anche l'obiettivo della promozione e valorizzazione delle risorse

naturalistiche storico culturali del territorio, e sostengono la riscoperta di antiche tradizioni
e valori religiosi da conseguirsi anche attraverso accordi e collaborazioni tra Enti pubblici

e privati.

Che il tema dei percorsi storico - religiosi rappresenta un campo meritevole di studio,

approfondimento e incoraggiamento e che, in particolare, il Cammino di San Giacomo in
Sicilia offre numerose occasioni di integrazione fra aspetti naturali, culturali religiosi,

sociali ed economici.

TANTO PREMESSO

Arti

il Comune è promotore dell'attuazione di un progetto pilota di strutturazione,

qualificazione e valorizzazione del Cammino di San Giacomo in Sicilia, inteso come

itinerario storico-religioso e culturale-naturalistico, riguardante i territori della Sicilia
centro-orientale.

Art. 2

II Comune di   si impegna a concorrere, per quanto di competenza, alla

attuazione del Progetto denominato "Cammino di San Giacomo In Sicilia ", attraverso forme
di collaborazione organica e continuativa.

Art. 3

II Comune si impegna ad offrire ogni utile supporto nel lavoro di ricognizione,

riconoscimento e sperimentazione dei sentieri dedicati a San Giacomo, concorrendo alla
definizione di detto percorso in modo che includa e integri i valori culturali, naturalistici e

paesaggistici propri dei territori amministrati.

Art. 4

Una volta realizzata la progettazione di massima del sentiero e valutati i costi di
realizzazione, le parti si riservano di stipulare una nuova convenzione finalizzata alla

progettazione esecutiva e alla realizzazione del sentiero che attraversa il territorio di
propria competenza, con l'installazione di idonea segnaletica. Gli Enti partecipano anche
alle pubblicazioni conoscitive del cammino medesimo, ferma restando la necessaria

copertura finanziaria.



Art. 5

Ogni Comune è promotore tramite i propri canali turistici, social, networks, materiali

promozionali, di ogni utile iniziativa volta a valorizzare il percorso legato al Cammino di

San Giacomo, tuttavia simili iniziative possono essere intraprese da comuni contermini con

la finalità di rafforzarne le azioni e le iniziative;

Art. 6

11 Comune si impegna a nominare un consulente a titolo gratuito per interagire con il

progettista ideatore del Cammino di San Giacomo in Sicilia.

Art. 7

II presente accordo si perfeziona con la firma di tutti i Rappresentanti Legali delle
Amministrazioni interessate e resterà valido sino a quando almeno tre Enti interessati non

ne chieda lo scioglimento.

Peri Comuni di

•Caltagirone

•Mirabella Imbaccari

•Aidone

•Piazza Armerina

•Valguarnera Caropepe     

•Assoro

•Nissoria

•Nicosia

•Capizzi



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 21-06-2021

II Segretario Generale
f.to Dott. Andrea Varveri

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-06-2021

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione Schema di Protocollo d'intesa tra Comuni della Sicilia Centrale per la
valorizzazione di un antico itinerario religioso culturale denominato "II CAMMINO DI SAN
GIACOMO IN SICILIA - II Cammino Calatino" da Caltagirone a Capizzi."

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 21-06-2021

Pag. 7

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal  è  divenuta esecutiva il
giorno

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 69 del 21-06-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23/06/2021per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


